a n n o M C M X C , Pont i f ica tus Nostr i ter t io decimo. 

I O A N N E S P A U L U S P P . I I 

CODEX 
CANONUM ECCLESIARUM 

ORIENTALIUM 

A U C T O R I T A T E 

IOANNIS PAULI PP. II 
PROMULGATUS 

TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS 
MDCCCCLXXXX 

P R A E F A T I O 

Quo ex tempore Pius IX, cum « orientalium negotia novis curis 
excitanda, confovendos ritus, corrigendos mores, disciplinam restituen
dam meditaretur, prius de legibus Ecclesiae colligendis edendisque » 
cogitavit, centum quinquaginta anni nondum praeterlapsi sunt. « Neque 
sapientissimum Pontificem fugit inchoandum esse a primis Graeciae 
fontibus, unde tam multa ad orientem ultimum septentrionemque de-
rivarunt » (Pitra, Iuris praef.). Summo Pontifice praecipiente, 
Ioannes Baptista Pitra O.S.B., postea Cardinalis, dispersos orienta
lium legum fontes inquisivit, Eo adiuvante inquisita collegit, Eo pro
curante, collecta publici iuris fecit (cfr. ibi) in duobus voluminibus, 
quae (( Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta » inscri
buntur. 

Qui Romanus Pontifex, cum omnia expertus est, ut « in Oriente 
integrum inviolatumque catholicae fidei servaretur depositum, utque 
Ecclesiastica disciplina prospere procederet, et sacra liturgia omni sancti
tate ac splendore fulgeret » (Acta Pii IX, III, Jf.02-lf.0S), specialem Coe
tum purpuratorum Patrum, « Congregationem de Propaganda Fide pro 
Negotiis Ritus Orientalis » nuncupatum, Constitutione apostolica Ro
mani Pontifices (6 ian. 1862) constituit atque ipsi ambitum negotio
rum administratorum circumscripsit, id etiam voluit, ut in eodem 
Coetu stabili modo atque pontificia nominatione haberetur Cardinalis 
Ponens, « qui munere fungatur sedulo dirigendi studia, quae neces
saria sunt ad colligendos Ecclesiae orientalis canones et ad examinan
dos, ubi opus fuerit, omnes orientales libros cuiusque generis sint, sive 
huiusmodi libri respiciant Sacrorum Bibliorum versiones sive cate
chesim, sive disciplinam)) (ibi IflO). 

Exorsis de re canonica orientali studiis, nonnulli ex orientalium 
Ecclesiarum Episcopis, qui de quaestionibus Concilio Vaticano I pro
ponendis rogati erant, de iuris canonici orientalis recognitione in ipso 
Concilio agendum esse existimabant. Horum votorum interpretes prae
sertim fuerunt Gregorius Yussef, Patriarcha Ecclesiae Melkitarum, 
qui graviter de iuris canonici orientalibus proprii unicuique ritui 
congruentis egestate doluit fMansi 200), necnon Joseph Papp Szi-
lagyi Magno Varadinensis Episcopus ritus orientalis, qui plurimorum 

http://Jf.02-lf.0S
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ecclesiasticae disciplinae capitum restaurationem exoptavit, integrum 
fere Codicem quendam describens (ibi Ifl, 198). 

Ipsa Concilii Vaticani I praeparatoria (( Commissio super missio
nibus et Ecclesiis ritus orientalis », in sexto Congressu, agnovit Eccle
sias orientales iuris canonici Codice, qui earum disciplinam constitue
ret, maxime indigere, Codice nempe magnae auctoritatis, completo et 
omnibus nationibus communi atque ad temporum circumstantias ac
commodato (ibi 1[9, 1012). 

Cum vero eadem Commissio progredientibus laboribus ab hac sen
tentia recessisset, unicitatem disciplinae in universa Ecclesia potius 
invocando (ibi 50: 31*, 3^*, Jf5*-J¡6*, 71/*-75*), effectum est, ut in aula 
conciliari graves voces tutandae orientalium disciplinae faventes profer
rentur. 

Inter eos, qui in hunc sensum locuti sunt, enituit Patriarcha Joseph 
Audu, caput Ecclesiae Catholicae Chaldaeorum, qui in Congregatione 
Generali XVI Concilii varietatem « in iis, quae praeter fidem sunt », 
utpote (( divinae certe virtutis ac omnipotentiae argumentum in uni
tate Ecclesiae catholicae », strenue propugnavit atque pro sua Ecclesia 
patriarchali imprimis expostulavit ut <( data venia assignentur locus 
et tempus » ad « novum ius canonicum », antiquis canonibus necnon 
postulatis Concilii congruum, componendum atque Patrum approba
tioni praebendum (ibi 50, 515 ei 516). 

Concilio Vaticano I, ob rerum angustias, ante finem dimisso, 
Leoni XIII, de rebus orientalibus cunctis in compluribus « Patriar
charum orientalium conferentiis » plane edocto, placuit magnis lau
dibus extollere « rei liturgicae disciplinaeque orientalis iure probatam 
varietatem », quae cum catholicitatis notam in Ecclesia Dei admirabi-
liter illustraret (Litt. ap. Orientalium dignitas, 30 nov. 189%, prooem.). 

Sub sapienti eiusdem Pontificis regimine, cum recognitio discipli
nae canonicae Ecclesiarum orientalium undequaque in votis esset si
mulque nihil optabilius videretur quam ut id negotium a singulis 
iisdem Ecclesiis perficeretur atque Sedi Apostolicae in recognitionem 
subiceretur, plures Synodi particulares congregatae sunt. Quas inter 
eminent Synodus Sciarfensis Syrorum anno 1888 congregata, Synodus 
Leopoliensis Ruthenorum anno 1891 habita, duae Synodi Alba-Iulien-
ses Rumenorum annis 1882 et 1900 coadunatae, denique Synodus Ale
xandrina Coptorum anno 1898 celebrata. Postrema vero ex his Synodis, 
in quibus praecipua canonicae singularum Ecclesiarum disciplinae 
capita fere ex integro recognita sunt, Synodus Armenorum fuit, quam 

Praefatio 1049 

sanctus Pius X, Romae, anno 1911 congregari iussit, ut in ea « de iuribus 
Patriarcharum et Episcoporum, de recta fidelium administratione, de 
cleri disciplina, de Monachorum institutis, de missionum necessitati
bus, de cultus divini decore, de S. Liturgia » ageretur (Ep. Vobis 
plane, 30 aug. 1911). 

Synodorum memoratarum acta et decreta, si simul cum eis, quae 
superioribus temporibus edita sunt, ut acta et decreta Synodi Montis 
Libani Maronitarum anno 1736 habitae et in (( forma specifica » a 
Benedicto XIV approbatae (Breve Singularis Romanorum, 1 sept. 
11 hi), necnon Synodi Ain-Trazensis Graeco-Melkitarum, anno 1835 
celebratae, considerentur, eam fere imaginem gignunt, ut tunc tem
poris, patrimonio disciplinari omnium orientalium Ecclesiarum, sacris 
primaevae Ecclesiae canonibus sancito, quodammodo adumbrato, tot 
ordinationes canonicae a Suprema Ecclesiae Auctoritate approbatae 
requirerentur, quot essent in catholicae Ecclesiae sinu « Ritus » orien
tales. Pro latina vero Ecclesia, interdum « Codex iuris canonici )), a 
sancto Pio X, Litteris apostolicis Arduum sane munus, die 19 martii 
1904, magno animo sapientique consilio inchoatus, citato gradu exa
rabantur. 

Vertente anno 1917, Benedictus XV, non solum Codicem iuris ca
nonici pro latina Ecclesia, (( expectationem totius catholici orbis ex
plens » (Motu proprio Cum iuris canonici, 15 sept. 1917), promulgavit, 
sed etiam de orientalibus Ecclesiis summopere cogitavit « quippe quae », 
ut ipse scripsit, (( in vetustiore suorum temporum memoria lumina offe
rant sanctitatis doctrinaeque tam clara, ut eorum splendore etiam 
nunc, tanto intervallo, reliquas christianorum regiones » collustrent 
(Motu proprio Dei providentis, 1 maii 1917). Ipse (( Sacram Con
gregationem pro Ecclesia Orientali » instituit, die 1 maii 1917, eandem
que, ut in Codice iuris canonici, die Pentecostes eiusdem anni promul
gato, legebatur, « omnibus facultatibus, quas aliae Congregationes pro 
Ecclesiis ritus latini obtinent)) (can. 257 § 2), quibusdam tantum ex
ceptis, ornavit; quo factum est, ut aptis rationibus provideretur ad ea 
provehenda, quae ob rei iuridicae difficilem naturam, vix vel ne vix 
quidem a singulis Ecclesiis orientalibus obtineri possent. Praeterea, 
mense octobri eodem vertente anno, in ipsa Urbe condere decrevit (( pro
prium altiorum studiorum domicilium de rebus orientalibus », Pontifi
cium nempe Institutum Orientalium Studiorum, « Orientis catholici ad 
spem veteris prosperitatis excitandi causa)) atque in eo, praeter alias 

69 - A. A. S. 
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disciplinas, « ius canonicum omnium Orientis christianarum gentium )) 
explorari ac doceri iussit (Motu proprio Orientis catholici, 15 oct. 1911). 

Enimvero, Sacra Congregatio « pro Ecclesia Orientali » primis la
borum annis, Ecclesiis, in quibus leges canonicae sat neglectae erant 
vel plura caduca, obsoleta aut manca complectebantur, vel quae, in 
luce Codicis iuris canonici nuper promulgati, propria quasi traditione 
postposita, progredi se posse existimabant, quaedam responsa dedit 
eo consilio, ut de priorum temporum more in singularum Ecclesiarum 
Synodis novae leges elaborerentur atque Sedi Apostolicae in recogni
tionem submitterentur. 

Paulatim vero in omnibus Ecclesiis opinio praevaluit, nihil melius 
fore quam ut leges, quae omnibus Ecclesiis orientalibus communes 
erant vel eiusmodi esse debere censebantur in unum organicum (( Cor
pus legum » cura Sedis Apostolicae componendum atque a Summo Pon
tifice promulgandum, colligerentur. 

Idcirco Pius XI, in audientia Cardinali Sacrae Congregationis pro 
Ecclesia Orientali Secretario, Aloisio Sincero die S augusti 1921 con
cessa, votis Cardinalium eiusdem Congregationis Membrorum, paucis 
ante diebus in Coetu plenario congregatorum, perpensis, codificationem 
iuris canonici orientalis non tantummodo necessariam existimavit, sed 
inter urgentiora negotia adnumeravit atque decrevit, ut Ipse ei praeesset. 

Verumtamen anno 1929 codificatio orientalium canonicae discipli
nae reapse initium habuit. 

Eodem anno incipiente, die 5 ianuarii, Summus Pontifex man
davit consulendos Orientis Praesules, Patriarchas imprimis, <( ut, 
collatis consiliis, libere significarent quae de hoc tanti momenti ne
gotio sentirent, simulque mentem suam aperirent qua via et qua ra
tione procedendum esset, respectu praesertim habito ad disciplinam, 
traditiones, necessitates atque privilegia uniuscuiusque ritus, ut Codi
ficatio in veram utilitatem vergeret illarum Ecclesiarum, cleri, popu
lique ». Praeterea, Patriarchis necnon Archiepiscopis, singulis ritibus 
praepositis, die 20 iulii, mandatum est, ut idoneum sacerdotem pro suo 
cuiusque ritu deligerent, qui operam navaret ad memoratum opus f AAS 
21 {_1929~} 669). 

Die 27 aprilis, in audientia Cardinali Sacrae Congregationis pro 
Ecclesia Orientali Secretario concessa, Summus Pontifex Sibi pecu
liare (( Consilium Praesidentiae » codificationis orientalis, de quo iam
dudum anno 1927 cogitaverat, constituit, cuius Membra fuerunt Car
dinales Petrus Gasparri, Aloisius Sincero et Bonaventura Cerreta, et 
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parvam Consultorum Commissionem e tribus iuris peritis constantem 
ei adiunxit.